〔2014〕第7期
关于市直机关工作作风纪律检查情况的通报

根据市委、市政府的部署，为全面了解市直贯彻执行中央八项规定、省委六条意见、市委七条要求精神的情况，市纪委监察局、市委市直机关工委、市机关事务管理局、市广电局联合组织明查暗访组，于5月22日对市直机关及窗口单位工作作风、工作纪律、公车配备、办公用房、厉行节约等情况进行了集中检查。现将检查情况通报如下：

一、基本情况

本次明察暗访采取看、问、查、记等方式，主要围绕工作状态、工作态度、工作纪律、办事效率、公车配备使用、办公用房、公共节能等7个方面内容，涉及市直一级单位99家、服务窗口63个。从检查情况看，在市委、市政府的领导下，市直各部门及服务窗口单位坚决落实中央八项规定、省委六条意见和市委七条要求精神，严格执行《党政机关厉行节约反对浪费条例》等系列制度规定，通过全市转变作风优化环境集中整治活动、全市党的群众路线教育实践活动和全市党的群众路线教育实践活动专项整治工作，促进工作作风、工作纪律明显转变，呈现“五个自觉”的新气象。
（一）自觉改进工作作风。中央八项规定、省委六条意见、市委七条要求等一系列改进工作作风规定出台后，市直各部门认真学习贯彻，自觉改进工作作风，作风建设正能量不断激发。被检查99家部门中，未发现工作作风问题92家，占被检查部门的92.93%。这92家部门是：市财政局、市住房公积金管理中心、市委组织部、市纪委监察局、市国税局、市农业局、市总工会、市人社局、市烟草局、市人行、市机关事务管理局、市委办、市政府办、市委机要局、市人大、市政协、市政法委、市委宣传部、市委统战部、市委政研室、市政府研究室、市发改委、市环保局、市党史办、市扶贫办、市社科联、市工商联、市对台办、市外事办、市文联、市老促会、市妇联、市农委、市610办、市区域经济局、市规划局、市档案局、市地震局、市农科院、市安监局、市食品药品监督局、市气象局、市开发区管委会、市招商局、市物资行业协会、市粮食局、市供销社、市商务局、市水文局、市邮政管理局、市审计局、市国资委、咸宁银监分局、市国安局、市司法局、市委党校、市政务服务中心管理办公室、市法制办、市接待办、市直机关工委、市水务局、市信访局、市卫计委、市民政局、市文体新局、市公务员局、市编办、市国土资源局、市工商局、市教育局、市地税局、市法院、市水产局、市物价局、市残联、市科技局、市住建委、市房产局、市林业局、市质监局、市检察院、团市委、市行业管理办、市农垦局、市旅游局、市广电局、市人防办、市统计局、国家咸宁调查队、市经信委、市老干部局、市老龄委。
（二）自觉强化制度约束。在贯彻落实中央八项规定、省委六条意见、市委七条要求过程中，市直机关及服务窗口单位强化工作纪律措施不断加大，制度的笼子越扎越紧，制度的执行越来越严，制度带来的效应正在显现。市委、市人大、市政府、市政协“四大家”机关率先垂范，从领导抓起、从机关改起，形成了勤政干事、风清气正的工作氛围；市纪委监察局出台《关于加强委局机关作风建设的有关规定》，对财务管理、公车使用、外出考察、学习培训、内部管理等工作纪律和管理制度进行细化和规范；市委组织部出台厉行节约反对浪费“四条禁令”，从舌尖上禁止浪费现象的发生；市委宣传部制定和完善《部机关干部职工行为规定》、《部机关干部职工考勤管理制度》，加强机关干部职工纪律督查，进一步规范办事程序；市财政局制定改进工作作风具体措施、目标考核办法、公车配备使用办法、财务管理办法等制度规定，进一步规范机关管理、促进作风转变；市招商局建立指纹签到制度，从严管理人员上下班考勤；市安监局建立信访月通报制度，严明工作纪律从班子成员做起，诚恳热情接待办事群众；市旅游局实行办事流程公开化，以严明的工作纪律和规范的管理制度推进事业发展、实现旅游惠民；市质监局从民主集中制、廉洁从政、政风行风建设、责任考核、厉行勤俭节约等方面，建立完善监督管理制度15个，积极改进工作作风、规范从政行为；市政务服务中心93.75%的服务窗口单位工作人员严格遵守工作纪律，坚守工作岗位，服务态度、服务质量较好。
（三）自觉落实整治要求。全市转变工作作风优化环境集中整治活动、群众路线教育实践活动专项整治工作开展以来，市直单位高度重视，严格按照中共中央办公厅、国务院办公厅《关于党政机关停止新建楼堂馆所和清理办公用房的通知》精神，认真开展办公用房的腾退整改工作，取得明显成效。市文体新局班子成员思想统一，坚决执行办公用房标准，每两名副局长共用一间18㎡的办公室；市民政局、市教育局、市卫计委、市国土资源局、市环保局等单位“一把手”率先垂范，带头执行办公用房标准，带头腾退办公用房，均于5月20日之前从超标办公室腾退至符合标准的办公室办公，且班子成员都自觉腾退了超标准的办公室。
（四）自觉执行节约规定。市直机关严格落实厉行节约的措施，倡导节约、反对浪费成为干部职工的自觉行动，机关逐步形成节能之风。被检查的99家市直机关部门，未发现浪费现象96家，占被检查部门的96.97%。市水务局加强办公用纸的节约管理，实行可利用废纸回收再利用制度，规定工作人员打印材料必须正反使用，将办公用纸的消耗纳入机关节能考核内容，从办公用纸上杜绝浪费现象；市审计局、市国资委、市机关事务管理局将机关节能宣传与廉政文化宣传相融合，利用走廊、办公桌牌张贴节能标识，制作电脑显示屏保，进行机关节能互动宣传，营造了机关节能的良好氛围。
（五）自觉优化政务服务。市直各职能部门及服务窗口单位注重把改进工作作风与深化行政审批制度改革相结合，进一步规范政务公开内容，实行办事公开、行政效能大幅度提速。被检查的市直机关63个服务窗口单位，未发现工作状态、工作纪律、服务质量等问题的窗口单位60个，占被检查窗口单位的93.65%。这59个服务窗口单位是：市发改委、市财政局、市公安局、市人社局（含市公务员局）、市国土局、市环保局、市住建委（含市园林局）、市质监局、市司法局（含市公证处、法律援助中心、律师顾问团）、市工商局、市国税局、市地税局、市规划局、市房产局、市人防办、市计卫委、市林业局、市水务局、市地震局、市安监局、市气象局、市广电局、市文体新局、市物价局、市教育局、市经济开发区、市城管执法局、市民政局、市民宗局、市商务局、市旅游局、市食品药品监督管理局、市交通运输局(含市运管处、市海事局）、市科技局、市农业局、市无委办、市水产局、市粮食局、市经信委、市供销社、市残联、市银监局、市国资委、市邮政管理局、市编办、市人行、咸宁供电公司、咸宁联合水务公司、昆仑天然气有限公司、枫丹公交公司、中国电信、中国移动、温泉刻字社、康辉旅行社、鸿雁旅行社、人保财险公司、效能监察中心、行风热线、中心投诉窗口。
二、主要问题
市直单位及服务窗口的工作作风和工作纪律状况虽然有明显好转，但也存在一些需要重视的问题，主要表现为“五个不”。
（一）少数工作人员工作状态不够佳。检查发现有10家部门和窗口单位存在上班迟到、缺岗、吃早餐、吃零食、聊天、服务态度不佳等问题。市城管执法局两名工作人员直到8:20左右才上班，还带着早餐进办公室；市城投公司财务审计室两名工作人员工作时间边吃荔枝边聊天，工作“不在状态”；咸宁日报社两名女工作人员在阅览室内，一边聊天一遍吃零食；市公安局办公楼915办公室，工作人员不知去向，办公电脑桌面显示游戏页面；市交通运输局办公楼405办公室，一名女性工作人员工作时间用QQ聊天，203办公室工作人员不知去向，办公电脑桌面显示QQ聊天页面；香城都市报、市联通公司政务服务中心窗口缺位，均无工作人员办公；市保密办620办公室，检查组9:05检查时办公室门开着，工作人员不在岗，检查组11：07再次检查时办公室已锁门，工作人员不知去向；市民宗局办公室一名工作人员上班时间在办公室吃粽子；市公安局交通警察支队服务大厅21号窗口工作人员在检查组10：15检查时，接待办事群众态度“生、冷、硬”，办事群众意见较大，服务大厅叫号机和自助查询机全部损坏，未及时修理和更换，群众反映这种现象已是常事。
（二）少数工作人员遵守纪律不严格。检查发现有7家单位干部存在上班上网购物、玩游戏、看电视剧、炒股、窜岗聊天等问题。市发改委206室人事科一名工作人员上班时间上网看NBA篮球比赛新闻；市物资行业协会一名杨姓女工作人员上班时间炒股；市商务局办公楼402办公室有工作人员上班时间看电视剧《小宝与老财》；市供销社财务资产科一名干部在工作时间上网开启淘宝账户购物；市区经局608办公室一名叫王刚的工作人员上网看电视剧；市老龄委政务服务中心窗口一名女性工作人员上班时间浏览与工作无关网页；市安监局办公楼A1002办公室4人聚在一起聊天抽烟，违反公共场所禁烟规定。
（三）有些单位执行办公用房标准不到位。从检查情况看，按照《全市党的群众路线教育实践活动专项整治工作实施方案》的要求，向专项整治牵头单位上报办公用房使用整改情况的有24家，仅占被检查单位的24%，还有86%的被检查单位未按时上报情况。同时，检查发现，有32家市直部门领导干部的办公用房面积超过办公用房规定面积标准50%以上，占被检查单位32.32%。市旅游局局长内外两间办公室面积超标；市残联理事长办公室面积38㎡，超过规定面积216.6%；市住建委主任、副主任办公室面积均为21.44㎡，超过规定面积78.7%；团市委书记办公室面积25㎡，超过规定面积108.3%，副书记办公室面积28㎡，超过规定面积133.3%；市物价局局长办公室面积21㎡，超过规定面积75%；市质监局局长办公室面积37.8㎡，超过规定面积215%，副局长办公室面积为18.9㎡，超过规定面积57.5%；市林业局局长、副局长办公室面积均为20㎡，超过规定面积66.7%；市房产局局长办公室面积33㎡，超过规定面积175%,副局长办公室面积20㎡—27㎡，超过规定面积66.7%—125%；市水产局局长办公室面积40㎡，超过规定面积233.3%，副局长办公室面积为20㎡，超过规定面积66.7%；市检察院副检察长办公室面积25.92㎡，超过规定面积116%；市水务局班子成员办公室面积均超过30㎡，超过规定面积150%，水政监察支队长王改换办公室面积32㎡，超过规定面积433.3%；市信访局4位班子成员办公面积均为36.48㎡，超过规定面积204%；市工商局班子成员办公室面积约50㎡，超过规定面积约316.7%；市地税局科长办公室面积均为19.8㎡，超过规定面积230%；市银监局副职领导办公室面积33.8㎡，超过规定面积181.7%；市邮政局领导办公室面积达47㎡，超过规定面积291.7%；市社科联主席办公室面积26㎡，超过规定面积116.7%；市规划局县级干部办公室面积均为28㎡，超过规定面积133.3%；市委统战部副部长办公室面积均为28㎡，超过规定面积133.3%；市国税局班子成员办公用房面积均为26㎡，超过规定面积118%；市交通运输局班子成员办公用房面积均为50.2㎡，超过规定面积317%；市人社局班子成员办公用房面积均为22㎡，超过规定面积87%；市住房公积金管理办公室班子成员办公用房面积均为23.4㎡，超过规定面积95%；市财政局班子成员办公用房面积均为25.46㎡，超过规定面积112%；市总工会班子成员办公用房面积均为26.4㎡，超过规定面积120%；市人行班子成员办公用房面积均为24.4㎡，超过规定面积103%；市公安局班子成员办公用房面积均为28.12㎡，超过规定面积134%；市人大办、市政协办县级领导干部办公用房面积为24.8—37.7㎡，超过规定面积106.7%—214.1%；市政法委县级领导干部办公用房面积均为28㎡，超过规定面积133.3%；市发改委班子成员办公用房面积均为24.5㎡，超过规定面积104.2%；市环保局环科院负责人办公用房面积为19.2㎡，超过规定面积60%。
检查之后，迅速开展整改的有市房产局、市水务局、市工商局、市交通运输局、市住房公积金管理办公室、市总工会、市水产局等部门。
（四）少数单位执行公车配备使用规定不坚决。检查发现3家单位超标准配备使用公车：市教育局由下属书刊发行责任有限公司资产转移到该部门的本田雅阁和别克轿车，2012年购买，排量分别为2.4T和2.0T，其价格和排气量均超过公车配置的标准；市住建委车牌为LLU700的公车，2012年5月购买，排量2.0，价格21万元，其价格和排气量超过公车配置的标准；市检察院车牌为L0K037的公车，2011年12月购买，排量2.49，价格20.5万元，其价格和排气量超过了公车配置的标准。
（五）少数单位机关节约意识不够强。检查发现有3家单位存在长明灯、长流水、不执行电梯节能运行规定、不按规定设置空调温度等不节能现象。咸宁经济开发区管委会建设局建工管理站办公室，空调温度设置在22度；市商务局白天光线良好的情况下，楼道里亮着“长明灯”，且电梯未按照规定三楼以下停开；市统计局洗手间水龙头未及时维修，出现“长流水”现象。
三、工作要求
改进作风只有进行时，没有“休止符”，作风建设永远在路上。各地各部门要进一步提高认识，加强管理，强化责任，常抓不懈，切实转变机关和干部作风。
（一）要提高认识转作风。作风建设事关党委、政府的形象，事关上级决策部署的落实，事关践行群众路线的成效。各级各部门及广大党员干部特别是各级领导干部要进一步深化认识，坚持把作风建设与贯彻中央八项规定要求结合起来，与“四风”整治结合起来，与当前正在开展的群众路线教育实践活动结合起来，带头弘扬解放思想之风、真抓实干之风、艰苦奋斗之风、团结协作之风、清正廉洁之风，切实加强作风建设，不断提升行政效能和服务水平，以作风建设的成效取信于民。
（二）要整章建制强监管。各级各部门要学习借鉴一些地方和单位好的做法和经验，狠抓制度建设，加强监督管理。要建立健全机关干部工作纪律、行政行为、财经纪律、公车使用、公务接待、办公用房、岗位责任、厉行节约等方面的管理制度，定期检查相关制度的执行情况，切实转变机关作风，提高工作执行力。
（三）要立查立行抓整改。针对检查指出的问题，各有关单位要对照有关规定，认真进行整改，坚决予以纠正，并对有关责任人进行追责问责，严肃处理。整改和处理情况于7月15日前报市纪委监察局纠风室。同时，各级各部门要引以为戒，深刻反思，查找不足，健全机制，坚决杜绝此类问题的再次发生。纪检监察机关要进一步加大明察暗访力度，加大追责问责力度，确保中央、省委、市委各项决策部署和纪律规定落到实处。

中共咸宁市纪委

咸宁市监察局

2014年6月26日
	发：各县（市、区）党委、政府，纪委、监察局，市委各部委、市级国家机关各委办局和人民团体党组（党委）、纪检组（纪委），咸宁经济开发区工委、纪工委，市纪委重点派驻纪检组，市纪委、监察局派出纪工委、监察分局，市直企事业单位党委、纪委

	中共咸宁市纪委办公室               2014年6月26日印发

PAGE
— 1 —